DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃO 0015
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0015

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: admcamara@ampernet.com.br
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 163/2017, que entre si cele-
bram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de
outro lado a empresa COOPERATIVA DA AGRICULTURA FA-
MILIAR INTEGRADA DE CAPANEMA - COOPAFI CAPANEMA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado,
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60,
neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado,
doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,

doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a empre-
sa COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA
DE CAPANEMA - COOPAFI CAPANEMA, pessoa jurídica de di-
reito privado, situada a R 25 DE MAIO, 665  - CEP: 85760000
- BAIRRO: SETOR INDUSTRIAL, inscrita no CNPJ sob o nº
06.040.524/0001-92, neste ato por seu representante legal, ARI
DREBES  ,  CPF:924.143.709-04 ao fim assinado, doravante
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas
da Lei   n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o
presente Contrato, em decorrência do Edital Processo dispensa
n° 26/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em
10/05/2017, objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo
dispensa n° 26/2017, entre as partes acima identificadas, para
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTI-
NADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA - PR, em conformidade com o Parecer Jurídico nº 144/2018,
fica  prorrogado o prazo de execução  e vigência do Contrato nº
163/2017 para mais 3 (três) meses  a partir da data de término
do contrato que é dia 09/05/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originá-
rio, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas)
vias de igual teor e forma.

Capanema - PR, 18 de abril de 2018

AMÉRICO BELLÉ
 Prefeito Municipal

ARI DREBES
Representante Legal

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR IN-
TEGRADA DE CAPANEMA - COOPAFI CAPANEMA

Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2018

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão ELETRÔNICO nº45/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOSTIPO MINIVAN, VISANDO A
MELHORIA DO TRANSPORTE DE PACIENTES DO MUNICÍPIO
DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE
QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - APSUS -
TRANSPORTE SANITÁRIO, RESOLUÇÃO SESA Nº 523/2017.
Valor: R$144.980,00 (Cento e Quarenta e Quatro Mil, Novecen-
tos e Oitenta Reais)
Abertura das propostas: 14:00 horas do dia 08/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema –
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima ci-
tado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,17 de abril de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2018

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº46/2018

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0015

Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DI-
VERSOS PARA USO DO SETOR DE FARMÁCIA DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE INCENTIVO
À ORGANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - IOAF.
Valor: R$57.224,00 (Cinqüenta e Sete Mil, Duzentos e Vinte e
Quatro Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 09/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema –
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima ci-
tado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,17 de abril de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2018

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº47/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEO S500, ÓLEO DIESEL S10 E
GASOLINA COMUM AMBOS DESTINADOS A ÚTILIZAÇÃO
PELAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$2.494.500,00 (Dois Milhões, Quatrocentos e Noventa e
Quatro Mil e Quinhentos Reais)
Abertura das propostas: 14:00 horas do dia 09/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema –
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima ci-
tado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,17 de abril de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2018

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº48/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE
SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA AS COMPETIÇÕES REA-
LIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTES DO MUNI-
CÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$167.335,00 (Cento e Sessenta e Sete Mil, Trezentos e
Trinta e Cinco Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 10/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema –
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima ci-
tado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,18 de abril de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2018

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº49/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço Por Lote.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM, VUL-
CANIZAÇÃO, CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM
DE PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$538.700,00 (Quinhentos e Trinta e Oito Mil e Setecen-
tos Reais)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 10/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema –
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima ci-
tado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,18 de abril de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2018

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº50/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO ADAPTADO PARA POR-
TADORES DE DEFICIÊNCIA, A SER UTILIZADO NO TRANS-
PORTE DE ALUNOS RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA-PR, EM ATENDIMENTO A RESOLUÇÃO Nº 005/2017
DO CEAS/PR.
Valor: R$259.200,00 (Duzentos e Cinqüenta e Nove Mil e Duz-
entos Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 11/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema –
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima ci-
tado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,18 de abril de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2018

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº51/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E
DESINSETIZAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO
MUNICIPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO PAB
- PROPOSTA 685, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor: R$6.240,00 (Seis Mil, Duzentos e Quarenta Reais)
Abertura das propostas: 9 horas do dia 14/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema –
Paraná – Centro.

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0015

Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima ci-
tado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,18 de abril de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.047, DE 16 DE ABRIL DE 2018

Instaura Processo Administrativo Disciplinar – PAD.

O Prefeito Municipal de Capanema, Américo Bellé, no uso de
suas atribuições e, tendo em vista o disposto no art. 121 da Lei
nº 877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR a instauração do PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DISCIPLINAR nº 02/2018, referente ao cargo de Au-
xiliar de Serviços Gerais I, nos termos previstos no artigo 120 e
seguintes da Lei Municipal nº 877/2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir do dia 12 de abril de 2018.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná, aos 16 dias do mês de abril de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.480, DE 17 DE ABRIL DE 2018

Determina cancelamento de pensão por falecimento.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º O Cancelamento da pensão concedida por meio do De-
creto nº 6.480/2001, a Sra. Celita Lipstein em virtude do faleci-
mento da pensionista ocorrido na data de 07 de abril de 2018.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos a partir do dia 07 de abril de 2018.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná, aos 17 dias do mês de abril de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS

DECRETOS

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-04-18T16:36:04-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160